АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ПРОТОКОЛ

заседания Консультативного совета по вопросам гармонизациимежэтнических отношений в муниципальном образовании городНовый Уренгой при Администрации города Новый Уренгой

Председательствующий – Воронов А.В., Глава города НовыйУренгой,Секретарь – Федорчук Е.И., главный специалист отделапо взаимодействию с общественными объединениями и проектнойдеятельности Управления по местному самоуправлениюи общественным отношениям Департамента внутренней политикиАдминистрации города Новый Уренгой.
Установленный состав Консультативного совета по вопросамгармонизации межэтнических отношений в муниципальномобразовании город Новый Уренгой при Администрации города НовыйУренгой – 30 человек.Присутствуют на заседании 28 членов Консультативного совета.Список присутствующих прилагается.В соответствии с Положением о Консультативном совете повопросам гармонизации межэтнических отношений в муниципальномобразовании город Новый Уренгой при Администрации города НовыйУренгой кворум для проведения заседания имеется.Поступило предложение открыть заседание Консультативногосовета.Голосовали за данное предложение.Решение принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проводимой работе по контролю за миграционнымипроцессами на территории муниципального образования городНовый Уренгой, в том числе в отношении лиц, прибывающих стерритории Украины.Докладчик:Сазонов Николай Николаевич – заместитель начальника ОМВДРоссии по городу Новому Уренгою, начальник полиции.2. О результатах социологического исследования«Межнациональные отношения в оценке новоуренгойцев».Докладчик:Антонов Владимир Анатольевич - начальник Департаментавнутренней политики Администрации города Новый Уренгой.

2
3. Об эффективности проводимых мероприятий,направленных на противодействие проявлениям экстремизма вмолодежной среде и принимаемых мерах по совершенствованиюмежведомственного взаимодействия.
Докладчик:
Норка Александр Александрович - начальник Департаментакультуры, молодежной политики, физической культуры и спортаАдминистрации города Новый Уренгой.4. Об исполнении Плана мероприятий по реализациисоглашений о сотрудничестве между Администрацией городаНовый Уренгой и национально - культурными автономиями иобщественными организациями в 2022 - 2023 гг.Докладчик:Федорчук Елена Ивановна – секретарь Консультативного совета5. РазноеОб утверждении Плана мероприятий по реализациисоглашений о сотрудничестве между Администрацией городаНовый Уренгой и национально - культурными объединениями ирелигиозными организациями в 2024 году.Докладчик:
Федорчук Елена Ивановна – секретарь Консультативного совета

Голосовали за повестку дня Консультативного советаза - 28;против - 0;воздержались - 0.
По первому вопросу «О проводимой работе по контролю замиграционными процессами на территории муниципальногообразования город Новый Уренгой, в том числе в отношении лиц,прибывающих с территории Украины».

1. СЛУШАЛИ:Сазонов Н.Н. – проинформировал о миграционной ситуации вгороде и проводимой ОМВД России по городу Новому Уренгою работе,направленной на предотвращение и профилактику конфликтовна национальной и религиозной почве в отчетный период 2024 года(текст доклада прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:Воронов А.В. – во исполнение поручения Губернатора Ямало –Ненецкого автономного округа необходимо обратить особое вниманиена качество проведения экзамена по русскому языку как иностранномудля иностранных граждан и лиц без гражданства, которые претендуютна право работать и жить на территории Российской Федерации.

3
Призвал руководителей национальных общественныхобъединений, религиозных организаций провести разъяснительнуюработу с членами организаций и прихожанами о необходимости, вслучае поступления подозрительных звонков, писем и рассылок,незамедлительно сообщать в правоохранительные органы.

РЕШИЛИ:1. Информацию принять к сведению.2. Рекомендовать руководителям национальных общественныхобъединений, религиозных организаций провести профилактическуюработу с членами организаций и прихожанами, направленную нанедопущение вовлечения представителей национальных диаспор, втом числе иностранных граждан временно пребывающих ипроживающих на территории муниципального образования городНовый Уренгой, в террористическую, экстремистскую и инуюдеструктивную деятельность. Информацию об исполнении направитьв адрес Департамента внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой до 01.05.2024 года.3. Рекомендовать членам Консультативного совета принятьдополнительные меры по недопущению попыток разжиганиямежнациональной розни в связи с терактом в Красногорске.Информацию об исполнении направить в адрес Департаментавнутренней политики Администрации города Новый Уренгой до01.05.2024 года.4. Первому заместителю Главы Администрации города(Мурашко О.Б.), заместителю Главы Администрации города(Терещенко М.О.) организовать работу по выявлению и формированиюперечня организаций, осуществляющих образовательнуюдеятельность и проводящих экзамен по русскому языку дляиностранных граждан, провести анализ их деятельности.Информацию о результатах работы направить в адресДепартамента внутренней политики Администрации города НовыйУренгой до 01.09.2024 года.
Голосовали:за - 28;против - 0;воздержались - 0.

По второму вопросу «О результатах социологическогоисследования «Межнациональные отношения в оценкеновоуренгойцев».
2. СЛУШАЛИ:Антонов В.А. – проинформировал о проведенномсоциологическом исследовании «Межнациональные отношения воценке новоуренгойцев» (текст доклада прилагается).

4
РЕШИЛИ:1. Информацию принять к сведению.2. Направить результаты социологического исследования поизучению общественного мнения о межнациональных отношениях натерритории муниципального образования город Новый Уренгой в адреснациональных общественных объединений и религиозныхорганизаций.3. Рекомендовать Департаменту культуры, молодежной политики,физической культуры и спорта Администрации города Новый Уренгой(Норка А.А.), Департаменту образования Администрации города НовыйУренгой (Аввакумова М.Н.), руководителям национальныхобщественных объединений, религиозных организаций принятьдополнительные меры по гармонизации межнациональных отношенийна территории муниципального образования город Новый Уренгой.Информацию о запланированных мероприятиях направить вадрес Департамента внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой до 01.05.2024 года.
Голосовали:за - 28;против - 0;воздержались - 0.

По третьему вопросу «Об эффективности проводимыхмероприятий, направленных на противодействие проявлениямэкстремизма в молодежной среде и принимаемых мерах посовершенствованию межведомственного взаимодействия».
3. СЛУШАЛИ:Норка А.А. – проинформировал о проведении муниципальнымиучреждениями сферы культуры, молодежной политики, физическойкультуры и спорта профилактических мероприятий, направленных напредупреждение проявлений экстремизма, обеспечениемежнационального (межэтнического) и межконфессиональногосогласия в молодежной среде, а также недопущения противоправныхдействий среди подростков и молодежи и вовлечения их вдеструктивную деятельность.
ВЫСТУПИЛИ:

Воронов А.В. – отметил, что часто общается с детьми имолодежью, среди учащихся нет разделения по религиозному инациональному признакам, все дружат и общаются между собой, чтоочень радует.Сергиенко А.В. - поинтересовался, о каких новых формах работыидет речь в проекте решения?

5
Норка А.А. – пояснил, что речь идет о новых интересных длямолодежи направлениях, о новых формах клубной работы.

РЕШИЛИ:1. Информацию принять к сведению.2. Рекомендовать Департаменту культуры, молодежной политики,физической культуры и спорта Администрации города Новый Уренгой(Норка А.А.) в целях повышения эффективности при проведениипрофилактических мероприятий, ориентированных на снижениедеструктивного потенциала в молодежной среде, использовать новыеформы клубной работы, развивать новые, интересные для молодежи,направления.3. Департаменту культуры, молодежной политики, физическойкультуры и спорта (Норка А.А.), Департаменту образованияАдминистрации города Новый Уренгой (Аввакумова М.Н.),Департаменту общественной безопасности и гражданской защитыАдминистрации города Новый Уренгой (Кривошеев О.В.) направить вадрес Департамента внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой списки муниципальных служащих и сотрудниковмуниципальных учреждений, участвующих в реализациигосударственной национальной политики, для организации их обученияна курсах повышения квалификации по данному направлению в 2024 -2025 гг.Списки на обучение направить до 01.05.2024.
Голосовали:за - 28;против - 0;воздержались - 0.

По четвертому вопросу «Об исполнении Плана мероприятий пореализации соглашений о сотрудничестве между Администрациейгорода Новый Уренгой и национально - культурными автономиями иобщественными организациями в 2022 - 2023».
4. СЛУШАЛИ:Федорчук Е.И. – проинформировала об исполнении Планамероприятий по реализации соглашений о сотрудничестве междуАдминистрацией города Новый Уренгой и национально - культурнымиавтономиями и общественными организациями (далее – План),который включает в себя комплекс мероприятий, проводимых органамиАдминистрации города Новый Уренгой совместно с национально –культурными и общественными объединениями. Предложила снять сконтроля исполнение Плана.
РЕШИЛИ:1. Информацию принять к сведению.

6
2. Снять с контроля исполнение Плана мероприятий пореализации соглашений о сотрудничестве между Администрациейгорода Новый Уренгой и национально - культурными автономиями иобщественными организациями в 2022 - 2023 гг.

Голосовали:за - 28;против - 0;воздержались - 0.
По пятому вопросу «Об утверждении Плана мероприятий пореализации соглашений о сотрудничестве между Администрациейгорода Новый Уренгой и национально - культурными общественнымиобъединениями и религиозными организациями в 2024 году»

5. СЛУШАЛИ:Федорчук Е.И. – пояснила, что на основании поступивших отчленов Совета предложений в адрес секретаря Совета былсформирован проект Плана мероприятий по реализации соглашений осотрудничестве на 2024 год, который был направлен на ознакомлениевсем членам Консультативного совета.
РЕШИЛИ:1. Утвердить План мероприятий по реализации соглашений осотрудничестве между Администрацией города Новый Уренгой инационально - культурными общественными объединениями ирелигиозными организациями в 2024 году, с учетом предложений изамечаний.
Голосовали:за - 28;против - 0;воздержались - 0.

Повестка дня заседания Консультативного совета по вопросамгармонизации межэтнических отношений в муниципальномобразовании город Новый Уренгой при Администрации города НовыйУренгой исчерпана.Заседание объявлено закрытым.

Председатель А.В. Воронов

Секретарь Е.И. Федорчук

УТВЕРЖДЕН
протоколом заседанияКонсультативного совета по вопросамгармонизации межэтнических отношений
в муниципальном образовании город Новый
Уренгой при Администрации
города Новый Уренгой

План мероприятий по реализации соглашений о сотрудничестве между Администрацией города Новый Уренгойи национально - культурными объединениями и религиозными организациями в 2024 году
№п/п Содержание мероприятия Исполнитель мероприятия Срок исполнениямероприятия1 2 3 4

Противодействие пропаганде идей экстремизма, терроризма
1. «Ямальский микс», цикл мероприятий попрофилактике экстремизма и формированиютолерантности между народами, проживающими вЯНАО и сохранению наследия КМНС

Департамент культуры, молодежной политики,
физической культуры и спорта

(далее - ДКМПФКиС)
В течение 2024 года

2. Проведение общественно-политических,культурных и спортивных мероприятий,посвященных Дню солидарности в борьбе стерроризмом (03 сентября)

Департамент образования(далее – ДО), ДКМПФКиС Август – сентябрь
2024

3. Мероприятия, направленные на профилактику
преступлений и правонарушений, в том числе на
национальной и религиозной почве среди
иностранных граждан

ОМВД России по городу Новому Уренгою
(далее – ОМВД) (по согласованию),

Региональное духовное управление мусульман
ЯНАО (далее - РДУМ ЯНАО),

национально-культурные автономии иобщественные организации

В течение 2024 года

8

(далее - НКО)4. Воспитательные и культурно-просветительскиемероприятия на базе образовательныхорганизаций (в том числе с участиемпредставителей религиозных и общественныхорганизаций, деятелей культуры и искусства),направленные на развитие у детей и молодежинеприятия идеологии терроризма и экстремизма

ДО, НКО В течение 2024 года

Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов, проживающихна территории Ямало – Ненецкого автономного округа
5. Концертная программа АНиКП «Златница» «Лейсяказачья песня» ДКМПФКиС, НКО Февраль 2024
6. День оленевода ДКМПФКиС, НКО Март 20247. Молодежный форум ДКМПФКиС, НКО Апрель 20248. Фестиваль – конкурс для молодежи «Сияй» ДКМПФКиС, НКО Октябрь 20249. Городской межнациональный фестиваль «Мой

народ – моя гордость»
ДКМПФКиС, НКО Ноябрь 2024

10. Окружной фестиваль - конкурс славянскойкультуры «МЫ - СЛАВЯНЕ, МЫ – ЕДИНЫ!» ДКМПФКиС, НКО Ноябрь 2024
11. Городской межнациональный фестиваль«МОЙ НАРОД – МОЯ ГОРДОСТЬ» ДКМПФКиС, НКО Ноябрь 2024
12. Концертная программа ансамбля чувашской песни«Сарпике» «С верой в Россию, с любовью кЧувашии»

Местная общественная организация Чувашскаянационально – культурная автономия«ЕНТЕШСЕМ (Земляки)» города НовыйУренгой, ДКМПФКиС, НКО

Ноябрь 2024

13. Праздничная программа «Новогоднее шоу"НаШествие Дедов Морозов" ДКМПФКиС, НКО Декабрь 2024
14. VII Городской фестиваль Дедов Морозов ДКМПФКиС, НКО Декабрь 2024
15. Реализация проекта «Фестиваль национальных

культур «Многоликий НУР»
Некоммерческое партнерство «Культурнаяинициатива», Департамент внутреннейполитики (далее – ДВП), ДКМПФКиС, ДО, НКО

В течение 2024 года

9

Патриотическое воспитание, формирование у детей и молодежи общероссийского гражданского самосознания,чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за Россию16. Концертная программа, направленная наукрепление гражданско – патриотической позиции«В ЕДИНСТВЕ НАША СИЛА» с участиемтворческих коллективов образовательныхорганизаций, учреждений культуры города

ДКМПФКиС, НКО Февраль 2024

17. Патриотический музыкальный проект «Дорогами
поколений»

ДКМПФКиС, НКО Март 2024
18. Городской детский смотр-конкурс песни и строя

«Орлята Ямала»
ДО, Региональная общественная организация
Ямало-Ненецкого автономного округа «Военно-
патриотический Центр «Вымпел-Ямал» (далее
– РОО ЯНАО «ВПЦ ««Вымпел-Ямал», НКО

Март 2024

19. Творческий концерт «Поем двором»,
посвященный 9 Мая

ДКМПФКиС ,НКО Май 2024
20. Содействие в направлении подростков и

молодежи для участия в патриотических
мероприятиях, организованными на территории
ЯНАО и РФ

ДКМПФКиС, НКО Июнь – август 2024

21. Военно – историческая реконструкция событий
Великой Отечественной войны «Памяти павших,
во имя живых...»

РОО ЯНАО «ВПЦ ««Вымпел-Ямал», НКО Август 2024

22. Военно-спортивная игра «Зарница» ДКМПФКиС, НКО Сентябрь 2024
23. День призывника ДКМПФКиС, НКО Ноябрь 2024
24. Мероприятия, приуроченные к государственнымпраздникам Российской Федерации:- 21 февраля - Международный день родногоязыка;- 12 июня - День России;- 6 июня - День русского языка;- 22 августа - День российского флага;- 4 ноября - День народного единства

ДКМПФКиС, ДВП, НКО, СМИ В течение 2024 года

10

Укрепление межнационального мира и согласия, межконфессионального диалогана территории муниципального образования город Новый Уренгой
25. Заседание Консультативного совета по вопросамгармонизации межэтнических отношений вмуниципальном образовании город Новый Уренгойпри Администрации города Новый Уренгой

Органы Администрации города Новый Уренгой,ОМВД, НКО Март, ноябрь2024 года

26. Арктические экстремальные игры «Северныйхарактер. Лето» ДКМПФКиС, НКО Июнь 2024
27. Гражданский форум в муниципальномобразовании город Новый Уренгой ДВП, ДКМПФКиС, НКО, СМИ Ноябрь 2024
28. Проведение рабочих встреч по актуальнымвопросам реализации государственнойнациональной политики на местном уровне

Органы Администрации города Новый Уренгой,ОМВД, СМИ, НКО В течение 2024 года

29. Турнир по хоккею в валенках среди национально –
культурных автономий и общественных
объединений муниципального образования город
Новый Уренгой приуроченный ко Дню народного
единства

ДКМПФКиС, НКО Ноябрь 2024

30. Спартакиада национальных общественных
объединений муниципального образования город
Новый Уренгой

ДКМПФКиС, НКО В течение 2024 года

31. Реализация проекта «Столярная мастерская
«Вместе с папой»

Местная общественная организация
«Грузинская национально – культурная

автономия «Иверия» города Новый Уренгой,
ДВП, ДО

В течение 2024 года

Социально - культурная адаптация мигрантов
32. Мероприятия в рамках социальной и культурнойадаптации иностранных граждан и их интеграциив российское общество в образовательных

ДО, НКО В течение 2024 года

11

организациях33. Мероприятия по адаптации детей-мигрантов кместным условиям жизни и их интеграции вобщество через реализацию образовательныхпрограмм по русскому языку, литературе, историии др.

ДО, НКО В течение 2024 года

34. Реализация проекта «От мигранта к
новоуренгойцу»

Региональная общественная организация«Кыргызская Диаспора «Бек»Ямало-Ненецкого автономного округа, ДВП
В течение 2024 года

35. Реализация проекта «Хочу знать русский» РДУМ ЯНАО, ДВП В течение 2024 года
36. Реализация проекта «Библиотека – центр диалоганациональных культур» ДКМПФКиС, НКО В течение 2024 года

Оказание поддержки социально – ориентированным некоммерческим организациям,национальным общественным объединениям и религиозным организациям
37. Организация обучающих мероприятий длянационально – культурных общественныхобъединений и религиозных организаций

ДВП, ДКМПФКиС В течение 2024 года

38. Проведение рабочих встреч по оказаниюсодействия национально-культурным автономиями общественным объединениям в реализациипроектов в сфере гармонизации межнациональныхотношений

Органы Администрации города Новый Уренгой,СМИ, НКО В течение 2024 года

39. Оказание поддержки СО НКО (финансовой,имущественной, организационной, методической) Органы Администрации города Новый Уренгой,СМИ В течение 2024 года
40. Проведение конкурса на предоставлениефинансовой поддержки СО НКО в городе НовыйУренгой

ДВП, НКО Март – май 2024 года

Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации
41. Освещение мероприятий, проводимых в рамках СМИ, органы Администрации города Новый В течение 2024 года

12

реализации государственной национальной
политики Российской Федерации, на официальном
сайте муниципального образования город Новый
Уренгой, официальных аккаунтах Администрации
города Новый Уренгой, в СМИ

Уренгой, НКО

42. Выступления в СМИ, социальных сетяхдолжностных лиц органов местногосамоуправления, руководителей национально-культурных автономий и общественныхорганизаций, пропагандирующие общероссийскоегражданское единство, этнокультурноемногообразие и уважительные отношения международами, осуждающие любые проявленияэкстремистского характера на религиозной инациональной почве

СМИ, органы Администрации города НовыйУренгой, ОМВД, НКО В течение 2024 года